
 

 

ČÍSLO DOTAZNÍKU  

 

CENTRUM PRO VÝZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ  
SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR, v.v.i. 

Jilská 1 

110 00 Praha 1 

NAŠE SPOLEČNOST 2009 2. – 9. 3. 2009 BŘEZEN 
         

KÓDÉR:   SUPERKONTROLOR:   POŘIZOVAČ:   
 

 
 

OV.1 „Jak jste celkově spokojen se svým životem? 

Jste velmi spokojen, .............................................................................. 1  
spíše spokojen, .................................................................................... 2  

ani spokojen, ani nespokojen, ................................................................ 3  
spíše nespokojen, ................................................................................. 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................... 5  
NEVÍ ................................................................................................... 9  
 

PS.1 „Zamyslíte-li se nad celkovou současnou politickou situací v České 

republice, řekl byste, že jste s ní 
velmi spokojen, ................................................................................... 1  

spíše spokojen, ................................................................................... 2  
ani spokojen, ani nespokojen, ............................................................... 3  
spíše nespokojen, ................................................................................ 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................. 5  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 
 

PS.21 „Jaké tři celospolečenské události z poslední doby považujete Vy osobně 

za nejvýznamnější?“ 
 

a) ............................................................................................ 
 

b) ............................................................................................ 
 
C) ............................................................................................ 

 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.1. 

PI.1 „Řekněte prosím, důvěřujete 
ROZHODNĚ 

DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 

DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 

NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 

NEDŮVĚŘUJE 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Prezidentovi republiky, 1   2   3   4   9  

b) Vládě ČR, 1   2   3   4   9  

c) Poslanecké sněmovně ČR, 1   2   3   4   9  

d) Senátu ČR, 1   2   3   4   9  

e) Svému krajskému zastupitelstvu, 1   2   3   4   9  

f) Svému obecnímu zastupitelstvu?“ 1   2   3   4   9  

 
 



Strana: 2 
 
 
 
 

PV.1 „Představte si, že by příští týden byly volby do Poslanecké sněmovny. Šel 

byste volit? 

Rozhodně ano, ................................................................. 1 => PV.4  
spíše ano, ....................................................................... 2 => PV.4   
spíše ne, ......................................................................... 3 => PV.4   

rozhodně ne, ................................................................... 4 => PM. 104a  

nebo nevíte?“ .................................................................. 9 => PV.4   

NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO ...................................................... 8 => PM. 104a  
 

 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ 2 OTÁZKY POLOŽTE TĚM, KTEŘÍ ODPOVĚDĚLI 

VARIANTAMI 1, 2, 3 NEBO 9 (TZN. ŽE MAJÍ VOLEBNÍ PRÁVO A ROZHODNĚ 
NEVYLOUČILI SVOJI ÚČAST VE VOLBÁCH). 

NESPOKOJTE SE SNADNO S ODPOVĚDÍ „NEVÍM“! 

PV.4 „Pokud byste k volbám šel, kterou stranu byste volil?“  
 

 

............................................................................................................ 
 

FILTR: POUZE PRO DOTÁZANÉ, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.4 NEUVEDLI ŽÁDNOU 
STRANU NEBO NEVĚDÍ. 

PV.5 „I když nevíte, jakou stranu byste volil, je Vám některá strana 

sympatičtější, bližší než jiná? Pokud ano, která to je?“ 
 

 

.......................................................................................................... 
 

 
 

PM.104a „Vláda ČR podepsala se Spojenými státy americkými smlouvu o 
vybudování radarové stanice na území ČR, která by byla součástí systému 

americké protiraketové obrany. Souhlasíte nebo nesouhlasíte s tím, aby v ČR 
byla umístěna tato radarová stanice? 

Rozhodně souhlasíte, …………………………………………………………………………………………. 1  

spíše souhlasíte, …………………………………………………………………………………………………. 2  

spíše nesouhlasíte, …………………………………………………………………………………………….. 3  

rozhodně nesouhlasíte.“ ……………………………………………………………………………………. 4  

NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 

PM.108a „Domníváte se, že by o umístění americké radarové stanice u nás měli 

rozhodovat občané v referendu? 
Rozhodně ano, .………………………………………………………………………………………………….. 1  

spíše ano, …………………………………………………………………………………………………………… 2  

spíše ne, …………………………………………………………………………………………………………….. 3  

rozhodně ne.“ …………………………………………………………………………………………………….. 4  

NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 

PV.107 „V červnu se budou konat volby do Evropského parlamentu. Půjdete 

volit? 
Rozhodně ano, ................................................................. 1 => PO.108  

spíše ano, ....................................................................... 2 => PO.108  
spíše ne, ......................................................................... 3 => PO.8  

rozhodně ne, ................................................................... 4 => PO.8  

nebo nevíte?“ .................................................................. 9 => PO.8  

NEBUDE MÍT VOLEBNÍ PRÁVO ............................................ 8 => PO.8  



Strana: 3 
 
 
 
 
 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ 2 OTÁZKY POLOŽTE POUZE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE 

PV.107 ODPOVĚDĚLI „ANO“ (VARIANTY 1 NEBO 2). 
NESPOKOJTE SE SNADNO S ODPOVĚDÍ „NEVÍM“! 

PV.108 „Které politické uskupení nebo stranu budete volit ve volbách do 
Evropského parlamentu?“  

 

.................................................................................................... 
 

PV.45 „Co pro Vás bude při rozhodování o tom, komu dáte svůj hlas, 

důležitější? 
Konkrétní osoby, jejich pověst, vystupování apod. bez ohledu na to, která 

strana je navrhla, …………………………………………………………………………………………… 

 

1 

 

nebo to, za kterou stranu či hnutí tyto osoby kandidují, a až potom o jakou 
osobu se jedná, ……………………………………………………………………………………………… 

 
2 

 

nebo je pro Vás obojí stejně důležité?“ ………………………………………………………… 3  
NEVÍ ………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.8 
 

PO.8 „Řekněte prosím, důvěřujete 

ROZHODNĚ 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 
NEDŮVĚŘUJE 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) soudům, 1   2   3   4   9  

b) policii ČR, 1   2   3   4   9  

c) armádě, 1   2   3   4   9  

d) tisku, 1   2   3   4   9  

e) televizi, 1   2   3   4   9  

f) rádiu, 1   2   3   4   9  

g) odborům, 1   2   3   4   9  

h) církvi, 1   2   3   4   9  

i) neziskovým organizacím, 1   2   3   4   9  

j) bankám?“ 1   2   3   4   9  
 

PM.131 „V poslední době lze v diskusi o Evropské unii zaznamenat pojem 

„Lisabonská smlouva“. Víte, co tento pojem označuje? 
Víte to velmi dobře, ............................................................................... 1  
víte to docela dobře, .............................................................................. 2  

jenom matně tušíte, .............................................................................. 3  
nebo nevíte vůbec, co označuje?“ ............................................................ 4  

 

PM.132 „Lisabonská smlouva má upravit fungování úřadů Evropské unie (např. 

Evropského parlamentu, Evropské komise), jelikož bylo do Evropské unie 

přijato v posledních letech mnoho nových členů. Máte o dění ohledně 
Lisabonské smlouvy dostatek nebo nedostatek informací? 

Rozhodně dostatek, …………………………………………………………………………………………… 1  
spíše dostatek, ………………………………………………………………………………………………….. 2  
spíše nedostatek, ………………………………………………………………………………………………. 3  

rozhodně nedostatek?“…………………………………………………………………………………….... 4  
NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 

PM.133 „Nakolik se Vy osobně zajímáte o dění ohledně Lisabonské smlouvy? 

Velmi se zajímáte, ................................................................................. 1  

spíše se zajímáte, .................................................................................. 2  
spíše se nezajímáte, .............................................................................. 3  

vůbec se nezajímáte.“ ............................................................................ 4  
NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  



Strana: 4 
 
 
 

PM.147a „Myslíte si, že by Senát parlamentu České republiky měl nebo neměl 

schválit Lisabonskou smlouvu?  
Rozhodně měl, ...................................................................................... 1  
spíše měl, ............................................................................................. 2  

spíše neměl, ......................................................................................... 3  

rozhodně neměl.“ .................................................................................. 4  

NEVÍ .................................................................................................... 9  
 

PM.148 „Myslíte si, že případným přijetím Lisabonské smlouvy se postavení 

České republiky v rámci Evropské unie zlepší, zhorší, nebo se nezmění? 
Rozhodně se zlepší, …………………………………………………………………………………………… 1  

spíše se zlepší, …………………………………………………………………………………………………… 2  
nezmění se, ………………………………………………………………………………………………………… 3  
spíše se zhorší, ………………………………………………………………………………………………….. 4  

rozhodně se zhorší.“……………………………………………………………………………………………. 5  
NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 

PM.134b „Česká republika předsedá od 1. ledna tohoto roku Radě Evropské 

unie. Nakolik se Vy osobně zajímáte o předsednictví ČR v Radě EU? 

Velmi se zajímáte, ................................................................................. 1  
spíše se zajímáte, .................................................................................. 2  
spíše se nezajímáte, .............................................................................. 3  

vůbec se nezajímáte.“............................................................................. 4  
NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PM.135b 

PM.135b „A jak byste zhodnotil svou informovanost o tomto tématu obecně? 
Máte dostatek nebo nedostatek informací  

ROZHODNĚ 
DOSTATEK 

SPÍŠE 
DOSTATEK 

SPÍŠE 
NEDOSTATEK 

ROZHODNĚ 
NEDOSTATEK 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) o tom, co toto předsednictví obnáší, 1  2  3  4  9  

b) o činnosti české vlády v souvislosti s předsednictvím, 1  2  3  4  9  

c) o jednotlivých lidech, kteří se na předsednictví podílejí?“ 1  2  3  4  9  
 

PM.136b „Domníváte se, že Česká republika je na předsednictví v Radě 

Evropské unie připravena dostatečně nebo nedostatečně? 
Rozhodně dostatečně, ............................................................................ 1  

spíše dostatečně, ................................................................................... 2  
spíše nedostatečně, ............................................................................... 3  

rozhodně nedostatečně.“......................................................................... 4  
NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 

PM.137 „Může nebo nemůže podle Vašeho názoru země předsedající Radě 

Evropské unie významně ovlivnit politiku EU? 

Rozhodně může, .................................................................................... 1  
spíše může, .......................................................................................... 2  
spíše nemůže, ....................................................................................... 3  

rozhodně nemůže.“................................................................................. 4  
NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 

PM.138 „Myslíte si, že Česká republika v pozici předsednické země obstojí nebo 
neobstojí? 

Rozhodně obstojí, .................................................................................. 1  
spíše obstojí, ........................................................................................ 2  

spíše neobstojí, ..................................................................................... 3  

rozhodně neobstojí.“............................................................................... 4  

NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  
 



Strana: 5 
 
 
 

PM.146 „Jak si podle Vás dosud vede Česká republika jako země předsedající 
radě Evropské unie? 

Velmi dobře, ......................................................................................... 1  
spíše dobře, .......................................................................................... 2  

spíše špatně, ........................................................................................ 3  

velmi špatně.“ ....................................................................................... 4  

NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 
EV.10 „Jak byste hodnotil současnou ekonomickou situaci v naší zemi? Je podle 

Vás 
velmi dobrá, ......................................................................................... 1  
dobrá, ................................................................................................. 2  

ani dobrá, ani špatná, ............................................................................ 3  
špatná, ................................................................................................ 4  

velmi špatná?“ ...................................................................................... 5  
NEVÍ .................................................................................................... 9  

 
EV.37 „V poslední době se často hovoří o světové finanční krizi. Nakolik se Vy 

osobně zajímáte o situaci okolo světové finanční krize? 

Velmi se zajímáte, ................................................................................. 1  
spíše se zajímáte, .................................................................................. 2  

spíše se nezajímáte, .............................................................................. 3  

vůbec se nezajímáte.“............................................................................. 4  

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU EV.45 

EV.45 „Ovlivní nebo neovlivní podle Vašeho názoru finanční krize negativně... 

NE,  
NEOVLIVNÍ 

ANO, 
OVLIVNÍ 

ANO, UŽ 
OVLIVNILA 

NETÝKÁ SE  
(NENÍ EKONOMICKY ATIVNÍ) 

NEVÍ 

1 2 3 8 9 

a) Vás a Vaši rodinu, 1   2   3   -   9  

b) Vaše pracoviště, 1   2   3   8   9  

c) českou ekonomiku?“ 1   2   3   -   9  

 

PM.159 „Souhlasil nebo nesouhlasil byste s tím, aby byla čeká koruna nahrazena 

Eurem, společnou měnou mnoha zemí Evropské unie? 

Rozhodně byste souhlasil, ....................................................................... 1  
spíše byste souhlasil, ............................................................................. 2  
spíše byste nesouhlasil, .......................................................................... 3  

rozhodně byste nesouhlasil.“ ................................................................... 4  
NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 
EV.39 „Jak dobře či špatně podle Vašeho názoru na situaci okolo světové 

finanční krize reaguje vláda České republiky?  
Velmi dobře, ......................................................................................... 1  
spíše dobře, .......................................................................................... 2  

spíše špatně, ........................................................................................ 3  

velmi špatně?“....................................................................................... 4  

NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………………. 9  

 



Strana: 6 
 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PS.17 
 

PS.17 „Zajímalo by nás, co si myslíte o politické kultuře veřejně činných lidí, 

tedy o tom, jak mezi sebou jednají, jak na veřejnosti vystupují a informují o 
problémech. Jaká je podle Vás politická kultura 

VELMI DOBRÁ SPÍŠE DOBRÁ SPÍŠE ŠPATNÁ VELMI ŠPATNÁ NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) členů vlády, 1  2  3  4  9  

b) poslanců, 1  2  3  4  9  

c) senátorů, 1  2  3  4  9  

d) představitelů krajské samosprávy, 1  2  3  4  9  

e) představitelů místní (obecní) samosprávy, 1  2  3  4  9  

f) politiků ČSSD, 1  2  3  4  9  

g) politiků KDU-ČSL, 1  2  3  4  9  

h) politiků KSČM, 1  2  3  4  9  

i)  politiků ODS, 1  2  3  4  9  

k) politiků Strany zelených?“ 1  2  3  4  9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.6 

PD.6 „Jak moc podle Vašeho názoru ovlivňují rozhodování politiků 

V NEJVYŠŠÍ MÍŘE  VŮBEC NE NEVÍ 
1 2        3        4        5        6 7 9 

a) média, 1  2  3  4  5  6  7       9  

b) občané, 1  2  3  4  5  6  7       9  

c) voliči vlastní strany, 1  2  3  4  5  6  7       9  

d) úplatky a korupce, 1  2  3  4  5  6  7       9  

e) průzkumy veřejného mínění, 1  2  3  4  5  6  7       9  

f) stávky a demonstrace, 1  2  3  4  5  6  7       9  

g) zájmové skupiny a lobby, 1  2  3  4  5  6  7       9  

i) vědci a odborníci, 1  2  3  4  5  6  7       9  

j) nebo něco jiného?“ VYPIŠTE CO A NAKOLIK: 

…………………………………………………………………............... 1  2  3  4  5  6  7       9 

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PS.19 

PS.19 „V minulosti se objevila řada případů, kdy někteří čelní politici byli 

vyzýváni jinými politiky, novináři nebo i částí veřejnosti k tomu, aby odstoupili 
ze svých funkcí kvůli různým problémům, které se objevily v souvislosti s 

jejich jménem. Rádi bychom obecně věděli, jaké problémy jsou podle Vás 
slučitelné s výkonem vysoké funkce v politice a jaké by naopak měly vést 

k rezignaci příslušného politika. Myslíte si, že by ze své funkce měl odstoupit 
politik, 
ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) který se v opilosti dopustil výtržnosti, 1  2  3  4  9  

b) který se dopustil společensky nevhodného chování, jako např. 
vulgárního vyjadřování na veřejnosti, 

1  2  3  4  9 
 

c) který byl přistižen při manželské nevěře, 1  2  3  4  9  

d) který úmyslně zalhal při veřejném vystoupení, 1  2  3  4  9  

e) který neoprávněně používal akademický nebo vědecký titul, 1  2  3  4  9  

f) který se dopustil přestupku nesouvisejícího s výkonem jeho 

funkce, např. výrazného překročení maximální povolené 
rychlosti, jízdy na červenou apod.? 

1  2  3  4  9 
 



Strana: 7 
 
 
 

POKYN: POKRAČUJETE Z PŘEDCHOZÍ STRÁNKY  
  

g) Měl by ze své funkce odstoupit politik, který zavinil vážnou 

dopravní nehodu, 
1  2  3  4  9 

 

h) který byl odsouzen v občanskoprávním soudním řízení pro 

pomluvu, 
1  2  3  4  9 

 

i) který je veřejně dáván do souvislosti s nějakými nevyjasněnými 

finančními nebo majetkovými operacemi, ve kterých není zřejmé, 
zda byl či nebyl porušen zákon, 

1  2  3  4  9 

 

j) který je veřejně dáván do souvislosti s nějakou trestnou činností? 1  2  3  4  9  

k) Měl by ze své funkce odstoupit politik, jehož blízký příbuzný se 

dopustil úmyslného trestného činu? 
1  2  3  4  9 

 

l) Měl by ze své funkce odstoupit politik, který byl obviněn ze 

spáchání úmyslného trestného činu nesouvisejícího s jeho funkcí 
a politickou činností, např. z ublížení na zdraví, krádeže, 

pojistného podvodu apod., 

1  2  3  4  9 

 

m) který byl soudně shledán vinným ze spáchání úmyslného 

trestného činu nesouvisejícího s jeho funkcí a politickou činností, 
1  2  3  4  9 

 

n) který byl obviněn z trestného činu v souvislosti s výkonem jeho 

funkce a politickou činností, např. z korupce, ze zneužití 
pravomoci veřejného činitele apod., 

1  2  3  4  9 

 

o) který byl usvědčen z trestného činu v souvislosti s výkonem jeho 
funkce a politickou činností?“ 

1  2  3  4  9 
 

 

PD.7 „Přečtu Vám rozhovor tří lidí o tom, jaká by měla být morálka našich 

politiků. Který z těchto názorů je Vám nejbližší? 

První říká: Morálka politiků má být posuzována přísněji než u ostatních, 
protože v politice mají být jen ti nejlepší.  ............................................... 

1 
 

Druhý říká: Pro politiky platí stejná morálka jako pro všechny ostatní.  ....... 2  

Třetí říká: Politici se často dostávají do obtížných situací a lidé by jim měli 
leccos odpustit.“ .................................................................................. 

3 
 

NEVÍ  .................................................................................................. 9  
  

PD.8 „Domníváte se, že politici by měli být hodnoceni 

pouze podle toho, jak jednají ve své profesi  ............................................ 1  

nebo i podle jejich soukromého života?“  .................................................. 2  
NEVÍ  .................................................................................................. 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PS.4 
 

PS.4 „V našem politickém a veřejném životě se objevují různé  spory, problémy 
a aféry. Souhlasíte s tím, že 

ROZHODNĚ 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 

NESOUHLASÍ 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) patří k životu, vyskytují se i v jiných demokraciích, 1  2  3  4  9  

b) že nám tyto spory a aféry dělají nám ostudu před světem, 1  2  3  4  9  

c) že je třeba aby se o nich informovalo, protože politici 
potřebují  kontrolu veřejnosti, 

1  2  3  4  9  

d) že při nich jde hlavně o vyřizování osobních účtů, 1  2  3  4  9  

e) že je často těžké se v nich vyznat, 1  2  3  4  9  

f) že jde hlavně o vyřešení věcných problémů, 1  2  3  4  9  

g) že spousta vážných problémů a afér se zatajuje, 1  2  3  4  9  

h) že problémy nafukují novináři, 1  2  3  4  9  

i) že nemají žádný účinek, ničeho se nedosáhne a vše zůstane 
při starém?“ 

1  2  3  4  9  



Strana: 8 
 
 
 

 

PO.38 „Jak rozšířené je podle Vás v této zemi braní úplatků a korupce? 

Velice málo veřejných činitelů je zkorumpováno, ....................................... 1  
zkorumpována je jich méně než polovina, ................................................. 2  

je do toho zapojena většina veřejných činitelů, .......................................... 3  

zapojují se do toho téměř všichni veřejní činitelé?“ ..................................... 4  

NEVÍ .................................................................................................... 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.19 
 

OV.19 „Následující otázka se bude týkat lidského soužití. V seznamu, který 
máte před sebou, jsou vypsány různé skupiny lidí. Můžete prosím vybrat 

všechny ty, které byste nechtěl mít za sousedy? 
NECHTĚL BY MÍT ZA SOUSEDY NEZMÍNIL NEVÍ 

1 2 9 

a) Lidé jiného náboženského přesvědčení, 1   2    9  

b) lidé jiné barvy pleti, 1   2    9  

c) tělesně handicapovaní lidé, 1   2    9  

d) lidé závislí na drogách, 1   2    9  

e) chudí lidé, 1   2    9  

f) mladí lidé, 1   2    9  

g) lidé jiného politického přesvědčení, 1   2    9  

h) lidé s homosexuální orientací, 1   2    9  

i) staří lidé, 1   2    9  

j) lidé s kriminální minulostí, 1   2    9  

k) psychicky nemocní lidé,  1   2    9  

l) lidé závislí na alkoholu, 1   2    9  

m) bohatí lidé, 1   2    9  

n) kuřáci, 1   2    9  

o) cizinci žijící v ČR.“ 1   2    9  

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.20 
 

OV.20 „Nyní se budeme podobně bavit o toleranci. Jsou podle Vás lidé v České 
republice tolerantní, snášenliví anebo netolerantní, nesnášenliví k těmto 

skupinám obyvatel? 
VELMI 

TOLERANTNÍ 

SPÍŠE 

TOLERANTNÍ 

SPÍŠE 

NETOLERANTNÍ 

VELMI 

NETOLERANTNÍ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) K lidem jiného náboženského přesvědčení, 1   2   3   4    9  

b) k lidem jiné barvy pleti, 1   2   3   4    9  

c) k tělesně handicapovaným lidem, 1   2   3   4    9  

d) k lidem závislým na drogách, 1   2   3   4    9  

e) k chudým lidem, 1   2   3   4    9  

f) k mladým lidem, 1   2   3   4    9  

g) k lidem jiného politického přesvědčení, 1   2   3   4    9  

h) k lidem s homosexuální orientací, 1   2   3   4    9  

i) ke starým lidem, 1   2   3   4    9  

j) k lidem s kriminální minulostí, 1   2   3   4    9  

k) k psychicky nemocným lidem,  1   2   3   4    9  

l) k lidem závislým na alkoholu, 1   2   3   4    9  

m) k bohatým lidem, 1   2   3   4    9  

n) ke kuřákům, 1   2   3   4    9  

o) k cizincům žijícím v ČR.“ 1   2   3   4    9  

 



Strana: 9 
 
 
 

 „A nyní se budeme věnovat médiím.“ 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OM.21 
 

OM.21 „Pokud jde o hlavní televizní zpravodajství, domníváte se, že informace, 
které poskytuje, jsou pravdivé a úplné, pravdivé ale neúplné, nebo 

nepravdivé? 

PRAVDIVÉ A ÚPLNÉ PRAVDIVÉ ALE NEÚPLNÉ NEPRAVDIVÉ 
NEVÍ, NEDOKÁŽE 

POSOUDIT 

1 2 3 9 

a) ČT 1 („Události“), 1   2   3   9  

b) ČT 24, 1   2   3   9  

c) PRIMA („Zprávy TV Prima“), 1   2   3   9  

d) NOVA („Televizní noviny“)?“ 1   2   3   9  
 

POKYN: PONECHEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OM.21 

OM.22 „Pokud jde o celostátní deníky, domníváte se, že informace, které 
poskytují, jsou pravdivé a úplné, pravdivé ale neúplné, nebo nepravdivé? 

PRAVDIVÉ A ÚPLNÉ PRAVDIVÉ ALE NEÚPLNÉ NEPRAVDIVÉ 
NEVÍ, NEDOKÁŽE 

POSOUDIT 
1 2 3 9 

a) MF DNES, 1   2   3   9  

b) Lidové noviny, 1   2   3   9  

c) Hospodářské noviny, 1   2   3   9  

d) Právo, 1   2   3   9  

e) Haló noviny, 1   2   3   9  

f) Blesk?“ 1   2   3   9  
 

POKYN: PONECHEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OM.21 

OM.23 „Pokud jde o zpravodajství následujících rozhlasových stanic, domníváte 

se, že informace, které poskytuje, jsou pravdivé a úplné, pravdivé ale 
neúplné, nebo nepravdivé? 

PRAVDIVÉ A ÚPLNÉ PRAVDIVÉ ALE NEÚPLNÉ NEPRAVDIVÉ 
NEVÍ, NEDOKÁŽE 

POSOUDIT 
1 2 3 9 

a) Čro1-Radiožurnál, 1   2   3   9  

b) Impuls, 1   2   3   9  

c) Frekvence 1, 1   2   3   9  

d) Evropa 2?“ 1   2   3   9  

 

POKYN: PONECHEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OM.21 

OM.24 „Pokud jde o zpravodajství na internetu, domníváte se, že informace, 
které poskytuje, jsou pravdivé a úplné, pravdivé ale neúplné, nebo 
nepravdivé? 

PRAVDIVÉ A ÚPLNÉ PRAVDIVÉ ALE NEÚPLNÉ NEPRAVDIVÉ 
NEVÍ, NEDOKÁŽE 

POSOUDIT 

1 2 3 9 

a) idnes.cz,  1   2   3   9  

b) novinky.cz, 1   2   3   9  

c) aktualne.cz, 1   2   3   9  

d) super.cz 1   2   3   9  

e) ihned.cz 1   2   3   9  

f) lidovky.cz?“ 1   2   3   9  



Strana: 10 
 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.64 

PD.64 „Na škále prosím vyznačte, jaký vliv má dle Vašeho názoru dané médium 

na rozhodování politiků 
VELMI SILNÝ SILNÝ SLABÝ VELMI SLABÝ ŽÁDNÝ NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) MF DNES, 1  2  3  4  5  9  

b) Právo, 1  2  3  4  5  9  

c) Lidové noviny, 1  2  3  4  5  9  

d) Blesk, 1  2  3  4  5  9  

e) TV NOVA, 1  2  3  4  5  9  

f) Česká televize, 1  2  3  4  5  9  

g) Reflex, 1  2  3  4  5  9  

h) Týden, 1  2  3  4  5  9  

i) Český rozhlas 1 – Radiožurnál, 1  2  3  4  5  9  

j) Frekvence 1, 1  2  3  4  5  9  

k) Internetové zpravodajské servery.“ 1  2  3  4  5  9  
 

OM.25 „V kolika dnech týdně se obvykle díváte na zpravodajství a politické 

diskuse v televizi?“ 
ANI JEDEN DEN V TÝDNU = 8 

NEVÍ = 9 

VEPIŠTE POČET DNŮ Z TÝDNE: 
 

 

OM.26 „V kolika dnech týdně obvykle posloucháte zpravodajství a politické 

diskuse na některé rozhlasové stanici?“ 

ANI JEDEN DEN V TÝDNU = 8 
NEVÍ = 9 

VEPIŠTE POČET DNŮ Z TÝDNE:  

 

OM.27 „V kolika dnech týdně obvykle čtete zpravodajské články v tištěných 

novinách a časopisech?“ 
ANI JEDEN DEN V TÝDNU = 8 
NEVÍ = 9 

VEPIŠTE POČET DNŮ Z TÝDNE:  

 

OM.28 „V kolika dnech týdně obvykle sledujete zpravodajství na internetu?“ 

ANI JEDEN DEN V TÝDNU = 8 
NEVÍ = 9 

VEPIŠTE POČET DNŮ Z TÝDNE:  

 

„Poslední blok budou tvořit otázky týkající se cizinců v České republice.“ 
 

IDE.19 „Označil byste místo ve kterém žijete za: 

velké město, ………………………………………………………………………………………………………. 1  
předměstí velkého města nebo sídlo v bezprostřední blízkosti velkého města,  2  

středně velké město, …………………………………………………………………………………………. 3  
malé město, ……………………………………………………………………………………………………….. 4  
velká vesnice, ……………………………………………………………………………………………………. 5  

malá vesnice, osada, samota, …………………………………………………………………………… 6  

jiný typ sídla.“ 

VYPIŠTE JAKÝ: …….…………………………………………………………………………………………. 7 

 

NEVÍ .................................................................................................... 9  



Strana: 11 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.11 
 

OV.11 „Jak byste pomocí této škály označil svůj vztah ke skupinám 

obyvatelstva žijícím na území České republiky? Jednička znamená, že jsou 
Vám velmi sympatičtí, sedmička velmi nesympatičtí. 
VELMI  

SYMPATIČTÍ  

VELMI  

NESYMPATIČTÍ 
NEVÍ 

     1 2        3        4        5        6   7 9 

a) Slováci,  1  2  3  4  5  6  7  9  

b) Poláci, 1  2  3  4  5  6  7  9  

c) Rusové,  1  2  3  4  5  6  7  9  

d) Němci, 1  2  3  4  5  6  7  9  

e) Romové, 1  2  3  4  5  6  7  9  

f) Ukrajinci, 1  2  3  4  5  6  7  9  

g) Maďaři, 1  2  3  4  5  6  7  9  

h) Češi, 1  2  3  4  5  6  7  9  

i) Bulhaři, 1  2  3  4  5  6  7  9  

j) Vietnamci, 1  2  3  4  5  6  7  9  

k) Rumuni, 1  2  3  4  5  6  7  9  

l) Řekové,  1  2  3  4  5  6  7  9  

m) Židé, 1  2  3  4  5  6  7  9  

n) Srbové, 1  2  3  4  5  6  7  9  

o) Albánci.“  1  2  3  4  5  6  7  9  

 

OV.44 „Cizinci by se v ČR podle Vás měli 

co nejvíce přizpůsobit našim životním zvyklostem, .................................... 1  

částečně se přizpůsobit našim životním zvyklostem, ..............…………………….. 2  

měli by mít možnost žít zcela podle svých životních zvyklostí?“ .………………….. 3  

NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

OV.43 „Cizinci by podle Vás v ČR 

neměli mít vůbec možnost dlouhodobě pobývat, ....................................... 1  

měli možnost dlouhodobě pobývat jen za určitých podmínek, ...........…………. 2  

měli mít možnost pobývat prakticky bez omezení?“ .................………………….. 3  

NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

OV.45 „Představují nebo nepředstavují občané jiných národností, kteří k nám 

přišli v posledních letech, problém 

ANO, PŘEDSTAVUJÍ NE, NEPŘEDSTAVUJÍ NETÝKÁ SE NEVÍ 
1 2 8 9 

a) v rámci celé České republiky, 1   2   8   9  

b) v místě Vašeho bydliště?“ 1   2   8   9  

 



Strana: 12 
 
 
 

OV.46 „Souhlasíte či nesouhlasíte s těmito výroky: 

SOUHLASÍ NESOUHLASÍ NEVÍ 
1 2 9 

a) Při přijímání do práce je správné upřednostňovat cizince ze zemí 
EU oproti jiným cizincům. 

1   2   9 
 

b) Levná cizí pracovní síla ohrožuje současné zaměstnávání českých 
občanů. 

1   2   9 
 

c) Příliv cizího kapitálu zlepšuje situaci na našem trhu práce. 1   2   9  

d) Cizinci by se měli zaměstnávat jen v profesích, o něž občané ČR 

nemají zájem. 
1   2   9 

 

e) Zaměstnávání cizinců by se mělo omezit v oblastech s vysokou 
nezaměstnaností. 

1   2   9 
 

 

OV.47 „Znáte osobně blíže nějaké cizince, kteří dlouhodobě pobývají v ČR? 

Ano, ................................................................................... 1 =>OV.48  

ne.“.................................................................................... 2 => OV.49  

NEVÍ .................................................................................. 9 => OV.49   

 

FILTR: POLOŽTE POUZE TĚM, KTEŘÍ V OV.47 UVEDLI VARIANTU 1 (ANO) 

POKYN: VYPIŠTE NÁZEV ZEMĚ A ZAKÓDUJTE JI PODLE KARTY OV.48. NEDÁVEJTE 
DOTÁZANÉMU KARTU K NAHLÉDNUTÍ! PŘI PŘÍLIŠ OBECNÝCH VYJÁDŘENÍCH 

MOTIVUJTE RESPONDENTA K URČENÍ KONKRÉTNÍ ZEMĚ! 

OV.48 „Odkud pocházejí? Ze které země?“ 
NEVÍ = 999            KÓD 

a) ............................................................................................ 
   

b) ............................................................................................ 
   

c) ............................................................................................ 
   

 

 
 

OV.49 „Domníváte se, že je správné zaměstnávat cizince v ČR? 

Rozhodně ano, …................................................................................... 1  

spíše ano, ………………………………………………………………………………………………………….. 2  

spíše ne, ……………………………………………………………………………………………………………. 3  

rozhodně ne.“....................................................................................... 4  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

OV.110 „Domníváte se, že každému, kdo má v úmyslu přijít do České republiky 
a žít zde, by to mělo být umožněno? 

Rozhodně ano, …................................................................................... 1  

spíše ano, ………………………………………………………………………………………………………….. 2  

spíše ne, ……………………………………………………………………………………………………………. 3  

rozhodně ne.“ ...................................................................................... 4  

NEVÍ ................................................................................................... 9  
 

OV.112 „Řekl byste, že Česká republika 

by měla přijímat všechny uprchlíky, ......................................................... 1  
by vůbec neměla přijímat uprchlíky, ......................................................... 2  

by měla některé uprchlíky přijímat a některé ne?“ ...................................... 3  
NEVÍ .................................................................................................... 9  

 



Strana: 13 
 
 
 
 

OV.186 „Domníváte se, že v současné době žije cizinců na území České 
republiky 

příliš mnoho, …................................................................................... 1  

přiměřeně, ……………………………………………………………………………………………………… 2  

příliš málo.“ ……………………………………………………………………………………………………. 3  

NEVÍ ................................................................................................ 9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.168 

OV.168 „Souhlasíte či nesouhlasíte s tím, aby Česká republika přijímala 
imigranty s následujícím účelem pobytu: 

ROZHODNĚ 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 

NESOUHLASÍ 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) sloučení rodiny, rodinní příslušníci, 1   2   3   4   9  

b) zaměstnání, 1   2   3   4   9  

c) usídlení (povolení k trvalému pobytu), 1   2   3   4   9  

d) podnikání na živnostenský list, 1   2   3   4   9  

e) studium a praxe, 1   2   3   4   9  

f) azyl, 1   2   3   4   9  

g) poskytnutí humanitární ochrany?“ 1   2   3   4   9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.184 

OV.184 „Řekněte, nakolik souhlasíte či nesouhlasíte s následujícími výroky. 
Cizinci pobývající dlouhodobě v České republice... 

ROZHODNĚ 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
SOUHLASÍ 

ANI SOUHLAS, 
ANI NESOUHLAS 

SPÍŠE 
NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍ 

NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) obohacují naši vlastní kulturu, 1   2   3   4   5   9  

b) zvyšují celkovou nezaměstnanost, 1   2   3   4   5   9  

c) se podílejí na nárůstu kriminality, 1   2   3   4   5   9  

d) přispívají k řešení problému stárnoucí populace, 1   2   3   4   5   9  

e) znamenají zdravotní riziko (šíření nemocí), 1   2   3   4   5   9  

f) přispívají k rozvoji hospodářství, 1   2   3   4   5   9  

g) ohrožují náš způsob života.“ 1   2   3   4   5   9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.185 

OV.185 „Pokud člověk, který se do ČR přistěhuje ze zahraničí, nechce být lidmi 
v místě Vašeho bydliště vnímán jako cizinec, nakolik jsou podle Vás důležité 

následující okolnosti: 
VELMI DŮLEŽITÉ POMĚRNĚ DŮLEŽITÉ MÁLO DŮLEŽITÉ NEDŮLEŽITÉ NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) mít státní občanství ČR, 1   2   3   4   9  

b) hovořit česky, 1   2   3   4   9  

c) kupit si zde byt, dům, 1   2   3   4   9  

d) oženit se/vdát se za Čecha/Češku, 1   2   3   4   9  

e) znát českou historii a kulturu, 1   2   3   4   9  

f) mít světlou barvu pleti, 1   2   3   4   9  

g) pracovat v ČR, 1   2   3   4   9  

h) žít zde alespoň 10 let, 1   2   3   4   9  

i) aktivně se účastnit společenského života v místě bydliště.“ 1   2   3   4   9  
 



Strana: 14 
 
 
 

„Na závěr dovolte už jen pár otázek nezbytných pro možnost statistického 
zpracování výsledků výzkumu.“ 

 

IDE.2 „Kolik je Vám let ?"  

     

 

IDE.6 „Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?“ 

NEDOKONČENÉ ZÁKLADNÍ ..................................................................... 1  

DOKONČENÉ ZÁKLADNÍ ......................................................................... 2  
VYUČENÍ .............................................................................................. 3  

STŘEDNÍ BEZ MATURITY ........................................................................ 4  
STŘEDNÍ ODBORNÉ S MATURITOU .......................................................... 5  
STŘEDNÍ VŠEOBECNÉ S MATURITOU ....................................................... 6  

VYŠŠÍ ODBORNÉ ................................................................................... 7  

BAKALÁŘSKÉ ........................................................................................ 8  

ÚPLNÉ VYSOKOŠKOLSKÉ ........................................................................ 9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5a 

IDE.5a „Pokuste se zařadit do některé skupiny.“ 

 

 

  

 
 

FILTR: POUZE PRO EKONOMICKY AKTIVNÍ. 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5b 

IDE.5b „V jakém odvětví pracujete?“ 

  
 

 

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.7 

IDE.7 „Ke které církvi nebo náboženskému společenství se hlásíte?“ 
NEVÍ = 9 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 
 

 

IDE.1 „Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 

za velmi dobrou, ................................................................................... 1  
za spíše dobrou, .................................................................................... 2  

ani dobrou, ani špatnou, ......................................................................... 3  
za spíše špatnou, ................................................................................... 4  

nebo za velmi špatnou?“ ......................................................................... 5  
NEVÍ .................................................................................................... 9  

 

IDE.10 „Jaký je obvyklý čistý měsíční příjem celé Vaší domácnosti, tj. když 

sečtete příjem všech členů domácnosti? Pokud nevíte přesně, odhadněte 
prosím alespoň přibližnou částku.“ 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 
      

Kč 

 

IDE.10a „A jaký je Váš celkový čistý měsíční příjem, tj. příjem pouze Vaší 

osoby? Pokud nevíte přesně, odhadněte prosím alespoň přibližnou částku.“ 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 
      

Kč 



Strana: 15 
 
 
 
 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.2 

DO OZNAČENÝCH POLÍ VYPISUJTE POUZE ČÍSELNÉ KÓDY! 

PO.2 „V politice lidé někdy hovoří o pravici a levici. Kam byste se sám zařadil na 

této stupnici?“ 
NEVÍ = 99 
LEVICE  PRAVICE 

   L          L          L          L           L            0             P             P             P           P           P 

a b c d e f g h i j k   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11   

 

 „Když jste odpovídal na předchozí otázku, co jste si přesně v té chvíli 
představoval pod pojmy „levice“ a „pravice? 

X3a „Co jste si představoval pod pojmem „levice“? 

 
 
a) ............................................................................................ 

 
b) ......................…………………...................................................... 

 

 

X4a „A co jste si při odpovídání představoval pod pojmem „pravice“?  
  

 
a) ............................................................................................ 
 

b) ......................…………………...................................................... 
 

 

IDE.3a „Jste 

svobodný, svobodná, ............................................................................. 1  
ženatý, vdaná, (příp. žijete v registrovaném partnerství) ............................ 2  

rozvedený, rozvedená, ........................................................................... 3  

vdovec, vdova.“ .................................................................................... 4  
NEVÍ ................................................................................................... 9  

 

IDE.3b „Žijete ve Vaší domácnosti s manželem/kou nebo se stálým 

partnerem/kou?“ 

Ano, ................................................................................................... 1  

ne.“ .................................................................................................... 2  

 

IDE.12 „Máte nezaopatřené děti? Pokud ano, kolik? 

Jedno nezaopatřené dítě, ..................................................................... 1  
dvě nezaopatřené děti.......................................................................... 2  

tři nezaopatřené děti, .......................................................................... 3  

čtyři nebo více nezaopatřených dětí, ...................................................... 4  
nemáte žádné nezaopatřené dítě.“ ........................................................ 5  

 

IDE.13 „Kolik členů včetně Vás má Vaše domácnost? Nezapomeňte započítat do 

celkového počtu také sebe.“    

VEPIŠTE POČET OSOB: 
 
 

 

 

 



Strana: 16 
 
 
 

IDE.57 „Kolik členů Vaší domácnosti je v současnosti ekonomicky aktivních 

(vykonává placené zaměstnání)? Pokud jste Vy sám ekonomicky aktivní, 
započítejte do celkového počtu také sebe.“  

ŽÁDNÝ EKONOMICKY AKTIVNÍ ČLEN V DOMÁCNOSTI = 98 

VEPIŠTE POČET OSOB:   

 

„Tak to je jménem CVVM Sociologického ústavu AV ČR vše a já Vám děkuji za 

rozhovor.“ 
 

OTÁZKY PRO TAZATELE (VYPLŇTE IHNED PO SKONČENÍ ROZHOVORU): 
 

IDE.8 DOTÁZANÝ JE:  MUŽ = 1 
ŽENA = 2 

  

 

IDE.9 DOTÁZANÝ BYDLÍ V OKRESE ČÍSLO:   

 

 

 

IDE.31 DOBA TRVÁNÍ ROZHOVORU V MINUTÁCH:  

 

  

 

IDE.55 KOLIK OSOB VÁM ODMÍTLO TENTO KONKRÉTNÍ ROZHOVOR? 
(ZAPOČÍTEJTE POUZE TY, KTERÉ PRAVDĚPODOBNĚ VYHOVOVALY 

POTŘEBNÝM KVÓTÁM) 
NIKDO NEODMÍTL = 98 

  

  

 

IDE.56 MÍSTO PROVEDENÍ ROZHOVORU: 

Domácnost respondenta, .................................................................... 1  

Domácnost tazatele, ........................................................................... 2  

Pracoviště (tazatele nebo respondenta), ................................................ 3  

Veřejné prostranství (ulice, park, před školou, parkoviště) ....................... 4  

Čekárna (na nádraží, u lékaře, apod.), .................................................. 5  

Restaurační zařízení, .......................................................................... 6  

Jiné místo. Vypište prosím konkrétně: .................................................. 7  
 

 
EVIDENČNÍ ČÍSLO TAZATELE: 

        

 NUTS2 VSO OSOBNÍ 
ČÍSLO 

 

 

PŘÍJMENÍ TAZATELE: 

 

................................................................................... 
 

Potvrzuji, že jsem výběr dotázaného a výzkumný rozhovor provedl přesně 
podle pokynů CVVM. 

PODPIS: .……………………………………………………….................................... 

V: .……………………………………………………….................................... 

DNE: ………………………………………………………..................................... 
 

PROSÍM, UJISTĚTE SE NA ZÁVĚR, ŽE: 

1. U VŠECH OTÁZEK JE VYZNAČENA ODPOVĚĎ RESPONDENTA. 

2. VŠECHNA HRANATÁ OKÉNKA V DOTAZNÍKU JSOU VYPLNĚNÁ. 

3. POKUD RESPONDENT NA NĚKTERÉ OTÁZKY NEODPOVĚDĚL (FILTR, ODMÍTNUTÍ), 

V OKÉNKU JE VYPLNĚNO ČÍSLO „0“. 

HODNOCENÍ VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU (DOPLNÍ CVVM): 
 
 

 


